
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 133 DEL 30/11/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DEL TERRITORIO DAL CROLLO MASSI CHE 

INTERESSA LA STRADA PROVINCIALE S.P. N°6, LA 

STRADA COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, ACQUDEOTTO 

E GAS METANO” - CUP:  D33B18000050001 - AFFIDAMENTO 

INCARICO PER REDAZIONE DELLA RELAZIONE 

GEOLOGICA CON RELATIVE INDAGINI E SONDAGGI - CIG: 

85262861CB.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che:  

 al prot. 5299 del 02/10/2020 è pervenuta al comunicazione che il Comune di Cevo è 

risultato assegnatario del contributo a fondo perduto, pari a € 336.444,35, per la 

progettazione esecutiva dell’intervento di messa in sicurezza e riduzione del rischio del 

territorio dal crollo massi che interessa la strada Provinciale S.P. n. 6, la strada comunale, 

abitazioni sparse, acquedotto e Gas metano in località Dosso dell’Androla e aree sottostanti 

denominato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL RISCHIO 

DEL TERRITORIO DAL CROLLO MASSI CHE INTERESSA LA STRADA 

PROVINCIALE S.P. N°6, LA STRADA COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, 

ACQUDEOTTO E GAS METANO” - CUP:  D33B18000050001. 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 13/10/2020 si è provveduto, oltre a 

modificare la programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020-2021, a dare indirizzo 

agli uffici relativamente alle procedure di affidamento, individuando quale soggetto idoneo 

ad effettuare la progettazione esecutiva dell’intervento denominato “INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL RISCHIO DEL TERRITORIO DAL 

CROLLO MASSI CHE INTERESSA LA STRADA PROVINCIALE S.P. N°6, LA 

STRADA COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, ACQUDEOTTO E GAS METANO” - 

CUP:  D33B18000050001-  la società Centro Padane s.r.l., tramite affidamento “in house”; 

 

DATO ATTO, relativamente all’affidamento “in house” alla società Centro Padane, che la stessa 

non ha al proprio interno organico adeguato per lo svolgimento del servizio per la redazione della 

relazione geologica, con relative indagini e sondaggi relativamente all’opera pubblica in oggetto, e, 

pertanto, in virtù dei disposti dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016 la stessa, in caso di 

affidamento di tale servizio non potrebbe procedere con il subappalto delle prestazioni di redazione 

della relazione geologica (c.f.r. Determinazione  ANAC n.19/2000 del 5/4/2000); 

 

RITENUTO quindi di procedere autonomamente con l’individuazione e affidamento dell’incarico 

per la redazione della relazione geologica con relative indagini e sondaggi relativamente all’opera 

pubblica in oggetto; 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 

alla base e dato atto che con le linee guida n. 4/2018 dell’ANAC è stato chiarito che “Nel caso di 

affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 

determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 

secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO che l’importo dei servizi da affidare inerenti le indagini geologiche per la 

redazione del progetto dell’intervento denominato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIDUZIONE DEL RISCHIO DEL TERRITORIO DAL CROLLO MASSI CHE INTERESSA LA 

STRADA PROVINCIALE S.P. N°6, LA STRADA COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, 

ACQUDEOTTO E GAS METANO” - CUP:  D33B18000050001 è stimato in € 40.318,75 come da 

tariffa professionale calcolata in base ai disposti del D.M. 17 giugno 2016 (ex D.M. 143 del 31 

ottobre 2013) e pertanto, data la categoria dei lavori l’importo delle prestazioni professionali da 

porre a base di gara è inferiore a € 75.000,00 è possibile, ai sensi del D.L 70/2020, convertito in con 

legge 120 del 11/11/2020, procedere con l’affidamento diretto del servizio di che trattasi; 

 



CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento 

diretto dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della Regione 

Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 

CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA (procedura Sintel n. 131563743), è stata individuata la 

figura professionale nel geologo Luca Maffeo Albertelli della società LAND  COGEO s.r.l. con 

sede legale in  via Manifattura 29/G   25047 - DARFO B.T.(BS) - P.IVA 03480990989, 

istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, il quale ha presentato offerta per il servizio 

richiesto entro il termine ultimo stabilito; 

 

VISTO il report della procedura SINTEL n. 131563743 dal quale si evince la regolarità delle 

operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, l’importo complessivo 

offerto per il servizio, pari ad € 39.500,00 oltre cassa previdenziale (2%) ed IVA 22%, pertanto pari 

a complessivi € 49.153,80; 

 

CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle 

prestazioni sono indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente 

all’offerta; 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio 2020-2022 – anno 2020, codice di bilancio 

08012.02.0801; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la documentazione che è servita per l’affidamento del servizio in oggetto, che 

viene allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, ovvero: 

a. Lettera invito; 

b. Disciplinare di incarico; 

c. Report della procedura Sintel n. 131563743: Report_2503217_2020-11-28-21-17-32 

2. di affidare, pertanto, i servizi tecnici inerenti la redazione della relazione geologica con relative 

indagini e sondaggi relativamente all’opera pubblica di “INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIDUZIONE DEL RISCHIO DEL TERRITORIO DAL CROLLO MASSI 

CHE INTERESSA LA STRADA PROVINCIALE S.P. N°6, LA STRADA COMUNALE, 

ABITAZIONI SPARSE, ACQUDEOTTO E GAS METANO” - CUP:  D33B18000050001- 

approvando il report della procedura SINTEL n. 131563743, nonchè la proposta di disciplinare 

di incarico inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta, ed allegata alla 

presente, quale parte integrante e sostanziale, la quale prevede una spesa complessiva di € 

39.500,00 oltre cassa previdenziale (2%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 49.153,80 

, per le prestazioni di cui all’art. 3 del disciplinare di incarico professionale; 

3. di impegnare la somma di € 49.153,80, inclusi cassa previdenziale (2%) ed IVA 22%, 

registrandola all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 08012.02.0801 – del bilancio 

2020-2022 – anno 2020; 

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa 

fattura, secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico ed accertata la regolarità 

contributiva; 



5. di dare atto, altresì, che: 

o il codice univoco di gara CIG è il seguente: 85262861CB; 

o il codice di fatturazione elettronica (Nome dell'ufficio: Uff_eFatturaPA) è il 

seguente: UFP973; 

o dal 31 marzo 2015, la fatturazione avviene in formato elettronico, in ottemperanza a 

quanto previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 

o la società si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 smi; 

 

6. di approvare, in particolare, il disciplinare di incarico che viene allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

7. di approvare, inoltre, il quadro economico delle spese relative al contributo in premessa: 

Spese di progettaz. prel. def. esec. 214.506,70   

Spese per frazionamenti 10.400,00   

Indagini geologiche 39.500,00   

Fondo RUP su affidamento prog. 1.928,93   

IVA e 4% su spese di progettaz. 60.454,92   

IVA e 2% su indagini geologiche 9.653,80   

TOTALE Spese di progettazione       336.444,35 

 

8. di impegnare, inoltre, la somma di € 1.928,93, come in precedenza indicata, per le attività di 

RUP e di Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016, registrandola 

all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 08012.02.0801 – del bilancio 2020-2022 – 

anno 2020; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

10. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

11. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, 

dando atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 
 

     
 

  

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello  

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9261 2020 08012.02.0801  INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

E RIDUZIONE DEL RISCHIO DA CROLLO 

MASSI CHE INTERESSA LA STRADA 

PROVINCIALE 6, LA STRADA 

COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, RETI 

ACQUEDOTTO E GAS 

49.153,80 

9268 2020 08012.02.0801 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

E RIDUZIONE DEL RISCHIO DA CROLLO 

MASSI CHE INTERESSA LA STRADA 
PROVINCIALE 6, LA STRADA 

COMUNALE, ABITAZIONI SPARSE, RETI 

ACQUEDOTTO E GAS 

1.928,93 

 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/11/2020  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 02/12/2020 al 17/12/2020 nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Funzionario Incaricato   

  F.to Barbara Bazzana  

 

COPIA PER ALBO 

  02/12/2020  

     

     

 


